
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

О внесении изменений в методику расчета показателя «Количество  
начинающ их предпринимателей, получивш их финансовую поддержку» 

федерального проекта «Создание условий для легкого старта 
и комфортного ведения бизнеса» национального проекта «М алое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной  
предпринимательской инициативы », утвержденную  приказом  

М инэкономразвития России от 17 марта 2021 г. №  122

В целях реализации национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», а также мониторинга его показателей п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в методику расчета 

показателя «Количество начинающих предпринимателей, получивших 

финансовую поддержку» федерального проекта «Создание условий для легкого 

старта и комфортного ведения бизнеса» национального проекта «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», утвержденную приказом 

Минэкономразвития России от 17 марта 2021 г. № 122.

П Р И К А З
16 февраля 2023 г. 88

М осква

Министр ( $ /  Департамент \ о \  
§ /организационного)
о ( обеспечения и ) «
«У коммуникаций І£
ѴсЛ No 3  / ѳ  /

М.Г. Решетников



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Минэкономразвития России

от «Y<?» о  2 . » 2. о  2  3  №  -? 2

И З М Е Н Е Н И Я ,  
которые вносятся в методику расчета показателя «Количество  

начинающ их предпринимателей, получивш их финансовую поддержку»  
федерального проекта «Создание условий для легкого старта 

и комфортного ведения бизнеса» национального проекта «М алое 
и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной  
предпринимательской инициативы», утвержденную  приказом  

М инэкономразвития России от 17 марта 2021 г. №  122

1. В разделе I:

а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Субъектом официального статистического учета, ответственным

за формирование официальной статистической информации по показателю, 

является Министерство экономического развития Российской Федерации.»;

б) абзац второй считать абзацем третьим;

в) абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слово «формирования» 

заменить словом «расчета»;

г) абзацы четвертый, пятый считать соответственно абзацами пятым, 

шестым;

д) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«Значение показателя за отчетный год принимается равным значению

показателя по состоянию на конец декабря отчетного года нарастающим 

итогом.»;

е) абзац шестой считать абзацем восьмым и изложить его в следующей 

редакции:



2

«Единица измерения -  тысяча единиц (код ОКЕИ -  643).».

2. В абзаце третьем раздела II слова «менее 1 (одного) года» заменить 

словами «менее 2 (двух) лет».

3. В абзаце четвертом раздела III после слов «федерального проекта» 

дополнить словами «на конец отчетного месяца».



М И Н И С Т Е Р С Т В О  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  РАЗВИТИЯ  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М ИНЭКОНОМ РАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р И К А З  9
17 марта 2021 г.

М о с к в а  №

Об утверждении методики расчета показатели «Количество начинающих  
предпринимателей, получивших финансовую поддержку» федерального  
проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведении 

бизнеса» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство  
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

В целях реализации национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», а также мониторинга его показателей п р и к а з ы в а ю :

Утвердить методику расчета показателя «Количество начинающих 

предпринимателей, получивших финансовую поддержку» федерального 

проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 

национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы».

Л ? / Департамент 
о / организационного^
^  обеспечения и 2 
%\ коммуникаций Is,
ѴЧЛ № 3 / Я

Министр М.Г. Решетников



УТВЕРЖДЕНА
приказом Минэкономразвития России

от «-/т^» 03> о 2. S №  J 2 2 -

М ЕТОДИКА
расчета показателя «Количество начинающих предпринимателей, 

получивших финансовую поддержку» федерального проекта «Создание 
условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

национального проекта «Малое и среднее предпринимательство  
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

Е Общие положения

Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество 

начинающих предпринимателей, получивших финансовую поддержку» 

(далее -  показатель), используемого для ведения мониторинга исполнения Указа 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2020, № 30, ст. 4884), и показателя 

федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса» национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» (далее -  федеральный проект).

Показатель рассчитывается Министерством экономического развития 

Российской Федерации в целом по Российской Федерации на конец отчетного 

периода.

Периодичность формирования показателя -  ежемесячно и ежегодно.

Показатель рассчитывается ежемесячно нарастающим итогом с начала 

отчетного года на конец отчетного месяца в срок не позднее 8-го рабочего дня 

месяца, следующего за отчетным.

Значение показателя за отчетный месяц принимается равным значению



2

показателя по состоянию на конец месяца, предшествующего отчетному.

При расчете показателя за единицу измерения принимается тыс. единиц.

II. Основные понятия и определения

Все понятия и определения, приведенные в настоящей Методике, 

используются исключительно с целью расчета показателя.

Для целей настоящей Методики используются следующие основные 

понятия:

«начинающие предприниматели» -  вновь зарегистрированные 

и действующие менее 1 (одного) года субъекты малого и среднего 

предпринимательства (индивидуальные предприниматели и юридические лица), 

соответствующие условиям, установленным Федеральным законом от 24 июля 

2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2007, № 31, ст. 4006; 2021, № 1, ст. 33) (далее -  Федеральный закон «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»), и сведения 

о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства;

«финансовая поддержка» -  субсидии, бюджетные инвестиции, 

государственные и муниципальные гарантии по обязательствам субъектов 

малого и среднего предпринимательства, предоставленные за счет средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных бюджетов 

в соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; льготные 

финансовые ресурсы в виде микрозаймов, предоставленных государственными 

и (или) муниципальными микрофинансовыми организациями, 

консолидированный объем финансовой поддержки в рамках национальной 

гарантийной системы, включающий финансовые ресурсы, установленные 

пунктом 6 Основных положений развития национальной гарантийной системы 

поддержки малого и среднего предпринимательства на период до 2024 года,



3

утвержденных приказом Минэкономразвития России от 9 сентября 2020 г. № 586 

(далее -  консолидированный объем финансовой поддержки); кредиты, выданные 

уполномоченными банками на реализацию проектов в приоритетных отраслях 

по льготной ставке (за вычетом кредитов, включенных в расчет 

консолидированного объема финансовой поддержки); субсидии (гранты), иные 

формы оказания финансовой поддержки организациями, оказывающими 

поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства;

«уникальный начинающий предприниматель» -  начинающий 

предприниматель, обладающий уникальной характеристикой, позволяющей 

отличать одного начинающего предпринимателя от другого, 

и учитываемый однократно, в том числе в случае получения финансовой 

поддержки более одного раза. Для целей настоящей Методики под уникальной 

характеристикой понимается идентификационный номер налогоплательщика;

«государственная и (или) муниципальная микрофинансовая 

организация» -  микрофинансовая организация, одним из учредителей 

(участников, акционеров) которой является субъект Российской Федерации 

и (или) муниципальное образование, предоставляющая микрозаймы субъектам 

малого и среднего предпринимательства и отвечающая критериям, 

установленным в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

«участники национальной гарантийной системы» -  взаимодействующие 

организации, осуществляющие деятельность в целях обеспечения доступа 

субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

к кредитным и иным финансовым ресурсам, определенные частью 9 статьи 3 

Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации»;

«уполномоченные банки» -  российские кредитные организации, 

отобранные в соответствии с Правилами предоставления субсидий 

из федерального бюджета российским кредитным организациям



4

и специализированным финансовым обществам на возмещение недополученных 

ими доходов по кредитам, выданным в 2019-2024 годах субъектам малого 

и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

по льготной ставке, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2018 г. № 1764 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2019, №  1, ст. 58; 2021, № 3, ст. 563);

«участники федерального проекта» -  федеральные органы 

исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органы местного самоуправления, государственные 

и (или) муниципальные микрофинансовые организации, участники 

национальной гарантийной системы, иные организации, образующие 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

III. Порядок расчета показателя

Источником информации для расчета показателя являются сведения, 

содержащиеся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства -  получателей поддержки, публикуемые 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции 

по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, 

который ведет указанный реестр в соответствии с Федеральным законом 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Расчет показателя (Кнп) за отчетный период производится нарастающим 

итогом по формуле и включает в себя только уникальных начинающих 

предпринимателей:
т

ун п е р п ш где
; = 1



5

Куш,ерш,і -  количество уникальных начинающих предпринимателей, 

получивших финансовую поддержку, оказанную і-тым участником 

федерального проекта, тыс. единиц;

і -  количество участников федерального проекта, предоставивших 

финансовую поддержку начинающим предпринимателям и опубликовавших 

сведения в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства-  

получателей поддержки (от 1 до п), единиц;

j -  количество месяцев отчетного года, за которые произведен расчет 

показателя (КНІ1) нарастающим итогом (от 1 до т ) ,  единиц.


